№

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 16 мая 2018 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием гос. обвинителя – пом. Ивантеевского горпрокурора 

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Котовой Л.В.,

при секретаре Сорокиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 19 июля 2016 года Ивантеевским городским судом Московской области по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах:

ФИО2 1 марта 2018 года около 18 часов, в электропоезде, следовавшем по маршруту Москва – Фрязино, на станции «Первомайская» вышел в тамбур между пятым и шестым вагоном поезда, где на полу обнаружил сверток, в котором находись 8 патронов калибра 7,62 мм. Осознавая, что указанные патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, присвоил эти патроны, т.е. незаконно приобрел их, и незаконно хранил в кармане куртки у себя дома по адресу: 

<

адрес> до 05 апреля 2018 года. 05 апреля 2018 года носил указанные патроны при себе в кармане куртки до 13 часов 30 минут, когда был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес>.

После консультации с защитником обвиняемым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, его характеристику с места жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он чистосердечно раскаялся в содеянном, страдает тяжелыми хроническими заболеваниями. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 19 июля 2016 года ФИО2 осужден по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, и в течение испытательного срока совершил новое преступление. 

Учитывая все приведенные выше обстоятельства и то, что новое преступление относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ сохранить ФИО2 уловное осуждение и назначить за новое преступление наказание, не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок ОДИН год с установлением ему следующих ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции); один раз в три месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации; не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ Ивантеевка Московской области, кроме выездов в г. Пушкино Московской области для прохождения регистрации в уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить. 

Приговор Ивантеевского городского суда Московской области от 19 июля 2016 года по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- 2 патрона калибра 7,62 мм и 6 гильз от идентичных патронов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Пушкинское» - уничтожить;

- материалы ОРД – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова